
1 
 

Муниципальное образование Магдагачинского 

муниципального района Амурской области 

муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

администрации Магдагачинского района» 

(МКУ «Управление образования администрации МР») 

                                                      П Р И К А З 

16.05.2023г.       п. Магдагачи                                       № 277  

 

 

Об итогах работы образовательных  

организаций Магдагачинского района,  

реализующих основную образовательную  

программу дошкольного образования 

за 2022-2023 учебный год» 

 

 На основании плана работы управления образования на 2022-2023 год, с 

целью подведения итогов работы образовательных организаций, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее – ДОО) проанализирована деятельность администрации и 

педагогических работников  ДОО в 2022-2023 учебном году.  

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Информацию об итогах работы ДОО за 2022-2023 учебный год принять 

к сведению (приложение). 

2. Признать работу следующих учреждений: МДОАУ д/с «Сказка» п. 

Магдагачи, детский сад в с. Толбузино и 9 дошкольных групп при МОБУ 

Дактуйской СОШ, МОКУ Чалганской ООШ, МОКУ Кузнецовской ООШ, 

МОКУ Гудачинской ООШ, МОБУ Черняевской СОШ, МОБУ 

Магдагачинской СОШ №3, МОБУ Сивакской СОШ, МОБУ Гонжинской 

СОШ, МОБУ Тыгдинской СОШ   и 2 негосударственных ДОУ ОАО «РЖД» 

за 2022-2023 учебный год удовлетворительной. 

3. Главному специалисту управления образования (Г.Н.Алленовой) 

представить итоги 2022-2023 учебного года на Совете по образованию в срок 

до 30.07.2023 (Решение Совета по образованию направить по учреждениям 

до 02.08.2023 года). 

4. Руководителям ДОО: 

4.1.Провести детальный анализ работы педагогических коллективов 

дошкольного образования за 2022-2023 учебный год, выявить проблемы и 

наметить пути решения при подготовке к новому 2023-20224 учебному году, 

в срок до 31.08.2023. 

4.2. Разработать, утвердить и разместить на официальном сайте 

образовательной организации ООП ДО в соответствии с новой ФОП ДО 

(срок исполнения до 01.09.2023).  



2 
 

4.3. Продолжить работу по созданию условий для безопасного пребывания 

воспитанников в ДОО (срок исполнения: постоянно). 

    4.4. Создать условия для прохождения педагогами ДОО курсов повышения 

квалификации и профессиональной подготовки (срок исполнения: в течение 

года, согласно графикам). 

4.5. Создать условия для участия педагогов ДОО в конкурсах различного 

уровня профессионального мастерства (срок исполнения: в течение года). 

4.6. Взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО (срок 

исполнения: постоянно). 

4.7. Продолжить работу по созданию доступной образовательной среды 

для детей-инвалидов и детей с ОВЗ (срок исполнения: постоянно). 

4.8. Создать условия для работы по обеспечению преемственности 

дошкольного и начального общего образования (срок исполнения: 

постоянно). 

4.9. Активизировать взаимодействие с родителями (законными 

представителями) воспитанников, рассмотреть возможность разнообразия 

форм взаимодействия (срок исполнения: постоянно). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста управления образования Г.Н. Алленову.  

 

 

 

 

  



3 
 

                                                                                                   Приложение к приказу 

                                                                          управления образования 

                                                                    от 16.05.2023 № 277 

 

Справка на Совет по образованию «Анализ работы 

образовательных организаций Магдагачинского района, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования за 2022-2023 учебный год». 

 

 На основании плана работы Управления образования Магдагачинского 

района была проведена (с 16.05.23 по 15.06.2023 г) проверка дошкольных 

образовательных учреждений по теме: «Анализ работы образовательных 

организаций Магдагачинского района, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования за 2022-2023 

учебный год». В ходе проверки были изучены следующие документы: 

- анализ выполнения ООП Д О по всем разделам; 

- анализ годового плана учреждений, итоги работы за год; 

- работа администрации учреждений с кадровым составом; 

- повышение профессиональной компетенции педагогических работников 

через курсы повышения квалификации; 

- анализ посещаемости ДОУ и дошкольных групп; 

- анализ работы с родителями и другое. 

В 2022-2023 учебном году деятельность образовательных учреждений 

Магдагачинского района, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования (далее - ДОО), была направлена на 

реализацию Федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее - ФГОС Д О). 

 Приоритетными направлениями работы ДОО являлись: 

 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования; 

 Сохранение и укрепление здоровья детей, их физического и 

эмоционального благополучия с учетом возрастных и индивидуальных 

особенностей; 

 Повышение качества дошкольного образования путем улучшения 

предметно-развивающей среды в соответствии с реализуемой программой, 

усовершенствование и обновление материально-технической базы ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО; 

 Повышение профессиональной компетенции педагогов в области 

освоения и внедрения ФГОС ДО посредством профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации; 

 Повышение посещаемости воспитанниками ДОО; 

 Обеспечение равного доступа к качественному образованию для детей-

инвалидов и с ОВЗ; 



4 
 

 Обеспечение преемственности дошкольного и начального общего 

образования путем создания организованных, методических и кадровых 

условий; 

 Повышение уровня освоения воспитанниками ООП ДО, обеспечение 

оптимального уровня подготовки выпускников к школе; 

 Взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения 

полноценного, гармоничного развития детей, выработки компетентной 

педагогической позиции по отношению к собственному ребенку. 

  Система дошкольного образования Магдагачинского района в 2023 г 

насчитывает 2 муниципальных дошкольных образовательных учреждения 

д/с «Сказка» п. Магдагачи и детский сад в с. Толбузино и 9 дошкольных 

групп при МОБУ Дактуйской СОШ, МОКУ Чалганской ООШ, МОКУ 

Кузнецовской ООШ, МОКУ Гудачинской ООШ, МОБУ Черняевской 

СОШ, МОБУ Магдагачинской СОШ №3, МОБУ Сивакской СОШ, МОБУ 

Гонжинской СОШ, МОБУ Тыгдинской СОШ   и 2 негосударственных 

ДОУ ОАО «РЖД». Численность детского населения в районе 1518 человек 

(от 0 до 3 лет – 581 человек; от 3 до 7 лет – 937). 

 2 – муниципальных дошкольных образовательных учреждения 

включают в себя (20 групп – 415 воспитанников); 

 2 – дошкольных образовательных учреждения ОАО «РЖД» (5 групп – 

79 воспитанников); 

 9 – общеобразовательных учреждений, имеющих в составе группы 

дошкольного образования  (20 групп  численность воспитанников -261 

чел). 

 4 из 13 ДОО расположены в поселках городского типа (п. Магдагачи-2; 

п. Ушумун -1: п. Сиваки-1), в которых воспитывается 599 воспитанников 

(79% от общего числа воспитанников), 9 дошкольных организаций 

расположены в сельской местности, в них воспитывается 156 

дошкольников (21% от общего числа воспитанников).  

 В настоящее время проблема потребности населения в услугах 

дошкольного образования в районе решена на 100 %, дети, желающие 

посещать детский сад, имеют данную возможность.  

С целью обеспечения доступности дошкольного образования в 

районе с  февраля 2017 года функционирует муниципальная дошкольная 

группа при негосударственном дошкольном учреждении ОАО «РЖД» 

№239 в п. Ушумун (в данном населенном пункте нет муниципального 

детского сада), данную группу посещает 20 воспитанников, оплата 

осуществляется со средств районного бюджета.  В рамках реализации 

мероприятий федерального проекта «Содействие занятости женщин – 

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех 

лет» национального проекта «Демография» в Магдагачинском районе в 

2023 году построена пристройка для детей раннего возраста на 50 мест к 

зданию МДОАУ детского сада «Сказка», расположенного по адресу: п. 

Магдагачи, ул. Дзержинского,15.  



5 
 

Данное строительство позволило удовлетворить потребность населения 

в услугах дошкольным образованием и обеспечить местами в полном 

объеме. По состоянию на 01.06.2023 в очереди на устройство в 

дошкольные образовательные организации  стоит 150 детей в возрасте от 0 

до 3 лет. Все дети находятся в «отложенном спросе», «актуальный спрос» 

отсутствует. Предполагаемое количество предоставления мест в ДОО на 

01.09.2023 составит - 110 человек (дети в возрасте с 1 года до 3 лет). Охват 

детей дошкольным образованием в Магдагачинском районе составляет – 

85%.  Доступность дошкольным образованием составляет – 100%.  В связи 

с достижением школьного возраста из муниципальных ДОО будет 

отчислено (на 31.08.2023) - 139 воспитанников. Социальный статус семей 

воспитанников, посещающих ДОО разнообразен: 

521 ребенок воспитывается в полных семьях (69,3%); 

112 детей воспитываются в неполных семьях (15 %); 

108 детей из многодетных семей (14 %); 

3 ребенка (дети- инвалиды) - (0,3%); 

10 опекаемых детей (0,13%). 

ДОО обладают достаточным кадровым потенциалом для осуществления 

образовательного процесса (за исключением МДОАУ д/с «Сказка» п. 

Магдагачи, МОБУ Магдагачинская СОШ №3 (дошкольные группы): 4 

вакансии - воспитателя, 2 вакансии – музыкального руководителя). 

ДОО укомплектованы на 98% квалифицированными педагогическими, 

руководящими и иными работниками, обеспечивающими 

образовательную, оздоровительную работу с детьми. 

Общее количество педагогических работников в муниципальных ДОО в 

2022-2023 учебном году – 80 человек, в том числе: 

- 54 воспитателя; 

- 6 музыкальных руководителей; 

- 14 старших воспитателя; 

 - 2 учителя-логопеда; 

 - 3 педагога-психолога; 

 - 1 – инструктор по физической культуре. 

     Средний возраст педагогических работников (включая заместителей 

и старших воспитателей) составляет: 

      - до 25 лет – 1 чел./1%; 

      - 25-35 лет – 18 чел./23%; 

- 36-55 лет – 42 чел./53%; 

      - 56-65 лет – 16 чел./20 %; 

      - старше 65 лет - 3 чел./4%. 

      Из 80 педагогов имеют квалификационную категорию всего – 31 

человек/39%, в том числе: 

      - высшую квалификационную категорию – 8 чел./10%; 

      - первую квалификационную категорию – 23 чел./29%. 

     Наибольшее количество педагогов, имеющих квалификационную 



6 
 

категорию: в МОБУ Сивакской СОШ (дошкольные группы), МДОАУ д/с 

«Сказка» п. Магдагачи, в МОБУ Тыгдинской СОШ (дошкольные группы). 

      Все педагогические работники имеют профильное образование. Из 

80 педагогов имеют: 

     - высшее образование – 19 чел./24%; 

     - среднее специальное образование – 61чел./76%. 

       Из 80 педагогов имеют стаж работы: 

     - стаж работы до 5 лет – 7 чел./8%; 

     - стаж работы от 5 лет до 10 лет – 16 чел./20 %; 

     - стаж работы свыше 10 лет – 57 чел./71%. 

Курсовую подготовку педагоги проходят 1 раз в три года, в 

соответствии с ФГОС ДО. Педагоги проходят курсовую подготовку по 

темам: «Внедрение технологии решения изобретательских задач в 

педагогическом процессе ДОО», «Развитие информационной 

компетентности педагогов ДОО» , «Системно-деятельный подход к 

организации образовательного процесса в группах раннего возраста», , 

«Дошкольное образование в условиях модернизации и требований ФГОС 

ДО», , «Песочная терапия в работе с детьми», «Музыка: теория и методика 

преподавания в сфере дошкольного образования», «Содержание и 

проектирование образовательной деятельности дошкольных групп ОО в 

соответствии с ФГОС ДО», «Современные педагогические технологии в 

дошкольном образовании», «Здоровьесберегающие технологии на 

физкультурных занятиях в ДОО в условиях реализации ФГОС ДО», 

«Проектная деятельность в детском саду как средство реализации ФГОС 

ДО», «Дошкольное образование в условиях модернизации и требований 

ФГОС ДО»,  и др. За период учебного года курсовую подготовку прошли - 

48 педагогов (60%), как в очном формате, так и в дистанционном. 

Доля руководителей ДОО, обладающих требуемым качеством 

профессиональной подготовки составляет – 100%, от общего числа 

руководителей ДОО в Магдагачинском районе. 

Количество руководителей ДОО составляет: 

- 2 заведующих ДОУ (МДОАУ д/с «Сказка» п. Магдагачи, МДОКУ д/с 

с. Толбузино); 

- 9 директоров ОУ; 

- 2 заместителя по дошкольному образованию (МДОАУ д/с «Сказка» п. 

Магдагачи, МОБУ Сивакской СОШ дошкольные группы). 

Доля руководителей ДОО, которые имеют высшее профессиональное 

образование по направлениям подготовки: 
 Количество 

руководителей  

«Менеджме

нт» 

Высшее 

профессиональное 

образование 

Заведующие ДОУ 2 2/100% 1 

Заместители 

директоров по ДО 

2 1/ 50% 2 

Директора ОУ 9 9/100% 9 



7 
 

ИТОГО 13 12 12 

 

1 заведующий ДОУ (МДОКУ д/с с. Толбузино) имеет среднее 

специальное образование (учитель начальных классов). 

 Доля руководителей ДОО, которые имеют педагогический стаж 

работы: 
 Количество руководителей  Стаж работы свыше 10 лет 

Заведующие ДОУ 2 1/50% 

Заместители 

директоров по ДО 

2 2/100% 

Директора ОУ 9 8/89% 

ИТОГО 13 11 

 Доля руководителей ДОО, которые имеют возраст: 
 Количество 

руководителей  

25-35 лет 36-55 лет от 56 лет 

Заведующие ДОУ 2 1/50% 1/50% 0 

Заместители 

директоров по ДО 

2 0 2/100 % 0 

Директора ОУ 9 0 3/33% 6/67% 

ИТОГО 13 1 6 6 

 
Сведения о педагогическом составе  

по состоянию на 2022-2023 учебный год в 2 ДОУ 

Наимено

вание 

В
се

го
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

х
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 

Из общей численности 

работников имеют 

образование 

Возраст 
Квалификационн

ая категория 

Курсы 

повышения 

квалификации  

В
П

О
 

И
з 

н
и

х
 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

С
П

О
 

И
з 

н
и

х
 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

Н
е 

и
м

ею
т 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 п

о
 п

р
о

ф
и

л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

Б
ез

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

д
о

 2
5
 

2
5

 -
 3

5
 

3
6

- 
5
5
 

ст
ар

ш
е 

5
5
 

С
та

р
ш

е 
6

5
 

В
ы

сш
ая

 к
в
. 

 

к
ат

ег
о

р
и

я
 

П
ер

в
ая

 к
в
. 

к
а
те

го
р

и
я
 

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е 

за
н

и
м

ае
м

о
й

 д
о

л
ж

н
о

ст
и

 

Н
е 

ат
те

ст
о

в
а
н

ы
 

п
о

 п
р

о
ф

и
л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 (

о
ч

н
о

) 

д
и

ст
а
н

ц
и

о
н

н
о

 
Всего 

педагогичес

ких 

работников 

4
2
 

1
2
 

1
2
 

3
0
 

3
0
 

0
 

0
 

1
 

4
 

2
4
 

1
3
 

0
 

7
 

1
3
 

1
9
 

3
 

2
 

1
5

 

заведую

щие 

2
 

1
 

1
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 

0
 

1
 

0
 

воспитат

ели 

3
0
 

6
 

6
 

2
4
 

2
4
 

0
 

0
 

1
 

3
 

1
9
 

9
 

0
 

5
 

9
 

1
5
 

1
 

1
 

1
4

 



8 
 

старшие 

воспитатели 

4
 

3
 

3
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 

2
 

0
 

1
 

3
 

0
 

0
 

0
 

1
 

учителя-

логопеды 

2
 

2
 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

педагоги

-психологи 

1
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

музыкал

ьные 

руководител

и 

3
 

0
 

0
 

3
 

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

1
 

1
 

1
 

0
 

0
 

 

Сведения о педагогическом составе по состоянию на 2022-2023 учебный год в 9 

ОО, которые имеют в составе группы дошкольного образования 

Наименовани

е 

В
се

го
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

х
 

р
аб

о
тн

и
к
о

в
 

Из общей численности 

работников имеют 

образование 

Возраст 
Квалификационн

ая категория 

Курсы 

повышения 

квалификации  

В
П

О
 

И
з 

 н
и

х
 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

С
П

О
 

И
з 

н
и

х
 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

е
 

Н
е 

и
м

ею
т 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 п

о
 п

р
о

ф
и

л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

Б
ез

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

д
о

 2
5
 

2
5

 -
 3

5
 

3
6

- 
5
5
 

ст
ар

ш
е 

5
5
 

С
та

р
ш

е 
6

5
 

В
ы

сш
ая

 к
в
. 

 

к
ат

ег
о

р
и

я
 

П
ер

в
ая

 к
в
. 

к
а
те

го
р

и
я
 

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е 

за
н

и
м

ае
м

о
й

 д
о

л
ж

н
о

ст
и

 

Н
е 

ат
те

ст
о

в
а
н

ы
 

п
о

 п
р

о
ф

и
л
ю

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 (

о
ч

н
о

) 

д
и

ст
а
н

ц
и

о
н

н
о

 

Всего 

педагогических 

работников 

3
8
 

7
 

7
 

3
1
 

3
1
 

0
 

0
 

0
 

1
4
 

1
8
 

4
 

2
 

1
 

9
 

2
4
 

4
 

4
 

1
7
 

заместители 

директора по ДО 

1
 

1
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

1
 

воспитатели 2
0
 

1
 

1
 

2
2
 

2
2
 

0
 

0
 

2
 

1
2
 

7
 

3
 

2
 

1
 

5
 

1
8
 

4
 

3
 

1
3
 

старшие 

воспитатели 

9
 

3
 

3
 

6
 

6
 

0
 

0
 

0
 

2
 

7
 

0
 

0
 

0
 

3
 

6
 

0
 

1
 

3
 

учителя-

логопеды 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 



9 
 

педагоги-

психологи 

2
 

2
 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

музыкальные 

руководители 

3
 

0
 

0
 

3
 

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 

1
 

0
 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 В ДОО и дошкольных группах  Магдагачинского района создана 

система нормативно-правового регулирования комплексной безопасности, 

предусмотрено регулярное обучение коллектива по ТБ, ОТ, ЧС и др; 

имеются локальные нормативные акты, устанавливающие требования к 

безопасности внутреннего (группового и вне группового) помещения и 

территории ДОО, предназначенной для прогулок воспитанников на свежем 

воздухе, определены правила безопасности при проведении экскурсий и 

других мероприятий на территории ДОО (положения, инструкции, 

приказы, решения, акты, паспорта безопасности, памятки, планы, отчеты, 

журналы, схемы охраны, графики дежурств). Используемое спортивно-

игровое оборудование соответствует требованиям стандартов 

безопасности (ГОСТ Р 52169-2012 и пр.). Территории ДОО оборудованы 

беседками, расположенными и оснащенными с полным соблюдением 

требований. В помещениях имеются все средства реагирования на 

чрезвычайные ситуации (план эвакуации детей в экстренных случаях, 

аптечка, инструкции, правила безопасности, оптимизированные с учетом 

потребностей воспитанников группы, в том числе детей с ОВЗ, имеется 

телефон). Ведется необходимая документация для организации контроля 

над чрезвычайными ситуациями и несчастными случаями. 

 В 2022-2023 учебном году были проведены тематические проверки по 

теме: «Контроль за выполнением ДОО требований по соблюдению 

состояния охраны жизни и здоровья детей» (МДОАУ д/с Сказка п. 

Магдагачи, МОБУ Тыгдинская СОШ дошкольные группы; МОБУ 

Сивакская СОШ дошкольные группы, МОБУ Магдагачинской СОШ №3 

дошкольные группы, МОБУ Дактуйской СОШ дошкольной группы и др), 

в результате которых были подготовлены справки с рекомендациями и 

сроками по устранению замечаний. 

 У всех ДОО и дошкольных групп района организован регулярный 

мониторинг за состоянием здоровья воспитанников, утверждены 

локальные акты по сохранению и укреплению здоровья детей (имеется 

Положение об охране жизни и здоровья воспитанников; заполнены 

медицинские карты; осуществляются контрольные процедуры за 

санитарно – гигиеническим состоянием помещений, оборудования, 

территории в соответствии с санитарными правилами; отсутствуют 

серьезные замечания со стороны Роспотребназора). В 2022-2023 учебном 

году в ДОО не было зафиксировано ни одного случая детского 

травматизма. 



10 
 

 Одним из важнейших показателей эффективности работы ДОО 

является показатель посещаемости воспитанниками. 

Мониторинг посещаемости воспитанниками ДОО/ГДО 
 

Количе 

ство 

групп 

Средне-

списочный 

состав 

воспитанн

иков  

Средняя посещаемость за 9 месяцев 2022-2023 уч. год, % 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

яб
р

ь 

д
ек

аб
р

ь 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

м
ай

 

Итого 

 МДОАУ д/с Сказка 

п. Магдагачи 

20 412 65 62 73 77 63 65 77 69 75 70 % 

 МОБУ 

Магдагачинская 

СОШ №3 ГДО 

5 89 61 63 65 66 63 71 69 76 78 68 % 

МОБУ Дактуйская 

СОШ ГДО 

1 8 81 84 83 80 72 69 77 88 89 80 % 

МОБУ Тыгдинская 

СОШ ГДО 

4 72 65 58 60 62 59 68 75 71 69 65 % 

МОБУ Сивакская 

СОШ ГДО 

3 39 66 65 68 67 61 68 68 73 74 68 % 

МОБУ Черняевская 

СОШ ГДО 

2 26 78 69 73 85 66 69 80 79 90 77 % 

МОБУ Гожинская 

СОШ ГДО 

1 11 60 66 72 67 62 65 88 90 77 72 % 

МОКУ Чалганская 

ООШ ГДО 

1 3 90  70 93 100 93 67 92 68 67 82 % 

МОКУ 

Кузнецовская ООШ 

ГДО 

1 2 68 79 88 75 64 66 75 70 67 72 % 

МОКУ Гудачинская 

ООШ ГДО 

1 12 67 66 70 67 62 68 68 68 70 67 % 

МДОКУ д/с с. 

Толбузино 

1 3 67 69 100 87 100 94 67 67 87 82 % 

ВСЕГО 40 677 70 68  90  76 70 67 73 71 68 73% 

 За 2022-2023 учебный год средний показатель посещаемости в ДОО 

составил – 73 %. Лучшие показатели посещаемости в МДОКУ д/с с. 

Толбузино (82%), в дошкольной группе Чалганской ООШ (82 %), в 

дошкольной группе Дактуйской СОШ (80%). Низкие показатели 

посещаемости воспитанниками в дошкольных группах Тыгдинской СОШ 

(65%) и в дошкольной группе Гудачинской ООШ (67%). Одной из причин 

низкой посещаемости является высокий уровень заболеваемости 

обучающихся. Следовательно, в ДОО с низкой посещаемостью и высокой 

заболеваемостью в 2023-2024 учебном году необходимо обратить 

внимание на использование в работе здоровьесберегающих технологий. 

Также низкий процент посещаемости выявлен из-за того, что дети не 

посещают ДОО без уважительной причины. С 1 сентября 2023 года 

детским садам и дошкольным группам рекомендовано взять на строгий 

контроль посещаемость в детском саду «Сказка» п. Магдагачи и в 

дошкольных группах с. Гудачи, с.Тыгда. Руководителям образовательных 

учреждений на начало нового учебного рекомендовано провести 

родительские собрания, вопрос посещаемости включить обязательно в 



11 
 

повестку собрания. Также руководителям учреждений в сентябре –октябре 

выявить детей, которые не посещали дошкольные учреждения больше 

двух месяцев, провести индивидуальные беседы с родителями, выяснить 

причины. Еще раз напомнить родителям о том, что в Положении о 

родительской плате в Магдагачинском районе есть пункты 3.3; 3.4. в 

которых прописано: как рассчитывается родительская плата и в каких 

случаях не взимается.    

 Согласно Положению о порядке взимания родительской платы не 

взимается родительская плата с детей-инвалидов и ОВЗ, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также с детей с 

туберкулезной интоксикацией. В 2022-2023 учебном году ДОО посещали 3 

детей-инвалидов, 10 опекаемых детей. Дети с туберкулезной 

интоксикацией в ДОО отсутствовали. 

 В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей. 

посещающих ДОО, родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми 

актами Амурской области в виде возврата денежных средств части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере: 20% на 

первого ребенка; 50% на второго ребенка; 70% на третьего ребенка и 

последующих детей; 100% на детей, родители которых призваны по 

мобилизации. 

 В 2022-2023 учебном году из 677 воспитанников (муниципальные 

ДОО) получили компенсацию родители (законные представители) - 657 

воспитанников (97%): 
% компенсации Количество детей % 

20% 259 38 

50% 280 41 

70% 105 16 

100% 13 1,9 

Итого 657 97 % 

 Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) – 131,83 рублей в день.   

  Учитывая интересы, потребности, способности, инициативы 

воспитанников, мнение родителей (законных представителей) 

воспитанников в МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи, в МОБУ Сивакской 

СОШ дошкольные группы, в МОБУ Тыгдинской СОШ дошкольные 

группы реализуются дополнительные общеразвивающие программы по 

дополнительному образованию по различным направлениям деятельности: 

 Художественно-эстетическое: «Танцевальная мозаика», 

«Волшебная бумага», «Умелые ручки», «Волшебный завиток». 

 Интеллектуально-развивающие: «Умкина школа», «Веселый 

счет», «Мы познаем», «Веселая клеточка», «Азбука денег»; 

 Коммуникативно-речевое: «Читалочка», «Легоша»; 

 Физическое: «Сфетофорик», «Веселые ступеньки». 



12 
 

 Всего в программе «Навигатор» было зарегистрировано 117 детей 

(40%) (муниципальные ДОО) в возрасте от 5 лет до 7 лет (всего 295 детей): 

 - МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи (из 110 детей - 67 детей 

зарегистрировано (61%)), реализовывалось 7 программ; 

 - МОБУ Тыгдинская СОШ дошкольные группы (из 29 детей - 21 

ребенок зарегистрирован (72%)), реализовывалось 5 программ; 

 - МОБУ Сивакская СОШ дошкольные группы (из 19 детей - 11 детей 

зарегистрировано (58%)), реализовывалась 1 программа; 

  Недостаточная работа по привлечению детей дошкольного возраста 

дополнительными образовательными программами ведется в: МОБУ 

Магдагачинской СОШ №3 дошкольные группы.  

 В основном охват воспитанников кружковой деятельностью 

используется посредством вариативной части ООП ДО. 

 В соответствии с региональной Концепцией МКДО 2022, 

разработанной на основе Концепции МКДО РФ в новой редакции 2022 

года с учетом методических рекомендаций по проведению МКДО 2022 в 

период с июля по декабрь 2022 года проводился мониторинг качества 

дошкольного образования. Данная процедура проводилась на основании 

приказов министерства образования и науки Амурской области. В МКДО-

2022 приняли участие 2 дошкольных учреждения (МОБУ Черняевская 

СОШ дошкольные группы; детский сад № 241 ОАО РЖД с. Тыгда. По 

результатам экспертного отчета о качестве дошкольного образования на 

основании внешней оценочной процедуры участников МКДО-2022, 

результат показал ближе к 3-ему уровню (базовому) качества дошкольного 

образования (средний балл по 2 ДОО составил - 2,8 баллов).   

  Согласно ФГОС ДО во всех ДОО разработана и реализуется ООП 

ДО, которая обеспечивает развитие личности, мотивации и способностей 

детей в различных видах деятельности и охватывает следующие 

образовательные области: 

 социально-коммуникативное развитие; 

 познавательное развитие; 

 речевое развитие; 

 художественно-эстетическое развитие; 

 физическое развитие. 

 
 

76
80 81 80 80

70

75

80

85

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Сравнительный анализ освоения воспитанниками 

ООП ДО за 5 лет



13 
 

    Уровень освоения воспитанниками ООП ДО в 2022-2023 учебном 

году в ДОО в целом составил 80%, что говорит о стабильном уровне с 

прошлогодних показателей. 

Сравнительный анализ освоения ООП ДО  

за 2021-2022 и 2022-2023 учебные годы 
Наименование ДОО % освоения ООП ДО Динамик

а, % 2021-2022 

учебный год 

2022-20223 

учебный год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 87 93 +6 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 дош 

группы 

80 80 - 

МОБУ Дактуйская СОШ дош группа 79 

 

77 

 

-2 

 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош группы 83 85 +2 

МОБУ Сивакская СОШ дош группы 82 87 +5 

МОБУ Черняевская СОШ дош группы 77 73 -4 

МОБУ Гонжинская СОШ дош группа 78 78 - 

МДОКУ д/с с. Толбузино 77 75 -2 

МОКУ Чалганская ООШ дош группа 79 79 - 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош группа 77 73 +4 

МОКУ Гудачинская ООШ дош группа 79 79 - 

ИТОГО 80% 80% +11% 

 

      При сравнении показателей освоения за 2021-2022 и 2022-2023 

учебный год стабильно высокий показатель отмечается в МДОАУ детском 

саду «Сказка п. Магдагачи, в МОБУ Сивакской СОШ (дошкольные 

группы), МОБУ Тыгдинской СОШ (дошкольные группы).  

 Положительная динамика отмечается в МОКУ Кузнецовской ООШ 

(дошкольная группа), в МОБУ Магдагачинской СОШ №3 (дошкольные 

группы). Отрицательная динамика и уровень освоения воспитанниками 

ООП ДО отмечается в МОБУ Дактуйской СОШ (дошкольная группа), в 

МДОКУ д/с с. Толбузино. 

1. Программный материал по образовательной области 

«Художественно-эстетическое развитие» в 2022-2023 учебном году освоен 

на 84%, выше прошлогоднего показателя на 3%, положительная динамика 

наблюдается в следующих учреждениях: в МДОАУ д/с Сказка п. 

Магдагачи, в МОБУ Тыгдинской СОШ (дошкольные группы), в МОБУ 

Сивакской СОШ (дошкольные группы) (таблица1): 

 

                                                                                                            Таблица 1 

 
Наименование учреждения Процент 

освоения 2021-2022 

год 

Процент 

освоения 2022-

2023 год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 84% 89% 



14 
 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 80% 85% 

МОБУ Дактуйская СОШ дош. группа 79% 79% 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош. группы 80% 88% 

МОБУ Сивакская СОШ дош. группы 79% 86% 

МОБУ Черняевская СОШ дош. группы 81% 86% 

МОБУ Гонжинская СОШ дош. группа 81% 84% 

МДОКУ д/с с. Толбузино 82% 84% 

МОКУ Чалганская ООШ дош. группа 82% 82% 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош. группа 83% 84% 

МОКУ Гудачинская ООШ дош. группа 85% 85% 

ИТОГО 81% 84% 

 2. Программный материал по образовательной области 

«Познавательное развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 81%, что 

на 2% выше прошлогоднего показателя (таблица 2). В результате анализа 

даны следующие рекомендации: продолжать использование 

инновационных средств и методов, способствующих формированию 

познавательной активности, мотивации, произвольной памяти, внимания 

воспитанников.   

                                                                             

  Таблица 2 

 
Наименование учреждения Процент 

освоения 2021-2022 

год 

Процент 

освоения 2022-

2023 год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 80% 82% 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 79% 83% 

МОБУ Дактуйская СОШ дош. группа 79% 79% 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош. группы 80% 83% 

МОБУ Сивакская СОШ дош. группы 84% 86% 

МОБУ Черняевская СОШ дош. группы 80% 81% 

МОБУ Гонжинская СОШ дош. группа 78% 80% 



15 
 

МДОКУ д/с с. Толбузино 82% 84% 

МОКУ Чалганская ООШ дош. группа 82% 82% 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош. группа 83% 84% 

МОКУ Гудачинская ООШ дош. группа 83% 85% 

ИТОГО: 79% 81% 

 

3. Программный материал по образовательной области «Речевое развитие» 

в 2022-2023 учебном году освоен на 79%, показатель стабильный с 

прошлогодним показателем (таблица 3): Из анализа дошкольных 

учреждений по данному показателю необходимо: педагогам проводить 

индивидуальную работу по развитию всех компонентов речи детей, а 

также работу по развитию речи детей во всех видах деятельности. 

Обращать внимание на правильность речи в течение всего дня. 

Формирование интереса и потребности в чтении находятся на достаточно 

высоком уровне. Но необходимо продолжать пополнять произведениями 

детской художественной литературы книжные уголки групп. 

                                                                                                              Таблица 3 

Наименование учреждения Процент 

освоения 2021-2022 

год 

Процент 

освоения 2022-

2023 год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 83% 90% 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 79% 80% 

МОБУ Дактуйская СОШ дош группа 79% 82% 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош группы 83% 87% 

МОБУ Сивакская СОШ дош группы 80% 84% 

МОБУ Черняевская СОШ дош группы 77% 77% 

МОБУ Гонжинская СОШ дош группа 76% 79% 

МДОКУ д/с с. Толбузино 74% 77% 

МОКУ Чалганская ООШ дош группа 79% 80% 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош группа 74% 75% 

МОКУ Гудачинская ООШ дош группа 75% 76% 



16 
 

ИТОГО: 79% 81% 

 

4. Программный материал по образовательной области «Социально-

коммуникативное развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 80%, что 

на 1% выше прошлогоднего показателя. Анализируя деятельность 

дошкольных учреждений стоит обратить внимание в работе с детьми на 

следующее: уделять внимание развитию у детей социального и 

эмоционального интеллекта, эмоциональной отзывчивости, 

сопереживанию, формированию готовности к совместной деятельности со 

сверстниками; становлению самостоятельности, целенаправленности и 

саморегуляции собственных действий, формирование уважительного 

отношения к своей семье, к сообществу детей и взрослых. 

                                                                                                             Талица 4 
Наименование учреждения Процент 

освоения 2021-2022 

год 

Процент 

освоения 2022-

2023 год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 84% 89% 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 77% 80% 

МОБУ Дактуйская СОШ дош. группа 78% 81% 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош. группы 80% 84% 

МОБУ Сивакская СОШ дош. группы 80% 82% 

МОБУ Черняевская СОШ дош. группы 78% 79% 

МОБУ Гонжинская СОШ дош. группа 76% 77% 

МДОКУ д/с с. Толбузино 77% 76% 

МОКУ Чалганская ООШ дош. группа 79% 80% 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош. группа 74% 75% 

МОКУ Гудачинская ООШ дош. группа 75% 76% 

ИТОГО: 79% 80% 

5. Программный материал по образовательной области «Физическое 

развитие» в 2022-2023 учебном году освоен на 80%, стабильный уровень с 

прошлогоднего показателя (таблица 5). Анализируя данное направление 

рекомендовано дошкольным учреждениям: продолжить работу по 

повышению культуры здорового образа жизни педагогов, родителей, 

воспитанников, используя современные формы работы. 



17 
 

                                                                                                            Таблица 5 
Наименование учреждения Процент 

освоения 2021-2022 

год 

Процент 

освоения 2022-

2023 год 

МДОАУ д/с Сказка п. Магдагачи 85% 86% 

МОБУ Магдагачинская СОШ №3 79% 80% 

МОБУ Дактуйская СОШ дош. группа 78% 81% 

МОБУ Тыгдинская СОШ дош. группы 80% 82% 

МОБУ Сивакская СОШ дош. группы 80% 82% 

МОБУ Черняевская СОШ дош. группы 77% 79% 

МОБУ Гонжинская СОШ дош. группа 80% 79% 

МДОКУ д/с с. Толбузино 78% 79% 

МОКУ Чалганская ООШ дош. группа 80% 80% 

МОКУ Кузнецовская ООШ дош. группа 78% 78% 

МОКУ Гудачинская ООШ дош. группа 79% 80% 

ИТОГО: 80% 80% 

 

В ДОО проводится планомерная работа с родителями (законными 

представителями). 

В течение учебного года педагоги дошкольных учреждений проводили 

большую работу по повышению социальной культуры родителей, а 

именно:  

- вовлекали членов семей в процесс воспитания и развития детей на 

праздниках, выставках детского рисунка и других мероприятий в ДО и 

дошкольных группах;  

- совместно с родителями разрабатывали общегрупповые традиции, 

организовывали праздники, спортивные соревнования.  

Сотрудничество семьи и детского сада предусматривает «прозрачность» 

всего учебно-воспитательного процесса. В связи с этим в дошкольных 

учреждениях района постоянно информировали родителей о содержании, 

формах и методах работы с детьми, стремились включать родителей в 

процесс общественного образования их детей путем организации игровых 

семейных конкурсов, праздников и т.д.  

Вся работа детских садов и дошкольных групп строилась на 

установлении партнерских отношений с семьей каждого воспитанника, 

объединении усилий для развития и воспитания детей, создании 



18 
 

атмосферы общности интересов, эмоциональной взаимоподдержки и 

взаимопроникновения в проблемы друг друга, активизации и обогащении 

воспитательных умений родителей, поддержке их уверенности в 

собственных педагогических возможностях. Особое внимание уделялось 

организации индивидуальных консультаций и доверительных бесед по 

инициативе родителей, педагогов, медиков. 

  В течение всего учебного года проводились семейные праздники в 

«День матери», спортивные развлечения с папами, мамами. Стал хорошей 

традицией в дошкольных учреждениях показ детских концертов для 

родителей и сотрудников детского сада.  

         Групповые собрания во всех дошкольных учреждениях 

проводились 3 - 4 раза в год. Использовались эффективные формы работы 

с родителями: в каждом ДОУ были организованы выставки творческих 

работ детей и совместных с родителями работ.  

        В МДОАУ детском саду Сказка п. Магдагачи для всех желающих 

работает консультационный пункт, где родители могли получить 

необходимый совет, помощь от специалистов, работающих в детском саду.  

Консультационный пункт создан в МДОАУ детском саду «Сказка» п. 

Магдагачи с целью предоставления консультационной и методической 

помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, 

по вопросам воспитания, обучения и развития детей.  

Основными задачами консультационного пункта являются:  

- содействие в социализации детей дошкольного возраста, не 

посещающих дошкольные образовательные учреждения;  

- оказание помощи родителям в выявлении у детей различных 

отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей 

дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения, 

посредством проведения психолого- педагогической диагностики; 

 - оказание всесторонней помощи родителям (законным 

представителям) детей 5- 7 лет, не посещающих образовательные 

учреждения, в обеспечении равных стартовых возможностей при 

поступлении в школу;  

- повышение информированности родителей (законных 

представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому - 

повышение педагогического мастерства педагога. 

Оказание помощи в Консультационном пункте осуществляется на 

бесплатной основе. 

Для эффективной реализации цели и задач был разработан план 

работы Консультационного пункта на 2021 – 2022, 2022 – 2023 учебный 

года. Определен состав педагогов, специалистов, оказывающих 

методическую и консультативную помощь семьям.  Обеспечено 

информирование родителей, воспитывающих детей дошкольного 

возраста на дому и проживающих на территории поселка о работе 



19 
 

Консультационного пункта ДОУ путем устного информирования 

населения, размещения на сайте ДОУ, распространения 

информационных буклетов.  

Для фиксирования деятельности Консультационного пункта 

ведется Журнал учета работы КП.  

В течение года для родителей  проведены индивидуальные 

консультации учителем-логопедом по темам:  

 - развитие речевого выдоха; 

 -артикуляционная гимнастика для выработки артикуляционных 

движений и поз; 

 - формирование базового звука; 

 - обследование познавательных процессов; 

 - упражнения по автоматизации звука в слогах и словах; 

 - упражнения по развитию внимания и памяти; 

 - совершенствование слоговой структуры слова; 

 - дифференциация звуков. 

В 2022-23 учебном году в Консультационный пункт поступило 19 

обращений.  Возраст детей от 4 до 8 лет.  В основном консультирование 

проводилось учителем-логопедом. 

После проведенных консультаций родители дали положительную 

оценку работе Консультационного пункта, отметили его важность в 

выработке единых требований при воспитании ребенка со стороны всех 

членов семьи.  
    С целью изучения удовлетворенности качеством дошкольного 

образования в ДОО в период с 15.04.2023 по 15.05.2023 среди родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОО проведено анкетирование 

по итогам работы детских садов и дошкольных групп за прошедший 2022 - 

2023 учебный год. Опрошено 587 родителей из 677 человек.  

Выводы:  

- 68 % родителей удовлетворены работой педагогических коллективов 

ДОУ и рады принимать активное участие в проведении различных 

конкурсов и совместных праздников; 

 - 27% интересны все режимные моменты;  

- 58 % очень нравятся дни открытых дверей, организация детско - 

родительских клубов;  

- 16% родителей считают, что экскурсии необходимы и важны для 

разностороннего развития детей;  

- 41 % родителей считают, что детям нравится посещать платные 

дополнительные кружки. Результаты проведенного анкетирования 

показывают, что родители положительно оценивают работу коллективов 

дошкольных учреждений района.   



20 
 

В целом родители удовлетворены качеством предоставляемых услуг в 

ДОУ и в своих пожеланиях указали: улучшение материально – 

технической базы ДОУ, интересные формы работы с родителями.  

В течение 2022-2023 учебного года анализируя участие в 

педагогических конкурсах на муниципальном уровне, отмечено, что во 

всех проверенных учреждениях педагоги принимают участие, но следует 

выделить более активных: 

-конкурс Педагог года – ежегодно принимают участие педагоги д/с 

«Сказка» п. Магдагачи (занимают призовые места); в 2022, 2023 году 

принимали участие педагоги МОБУ Тыгдинской СОШ(ГДО)- в 2022 стали 

победителями, в 2023 призерами; педагоги МОБУ Магдагачинской СОШ 

№3 принимали участие в 2021 году; в 2021 году педагог дошкольной 

группы МОБУ Гонжинской СОШ стал победителем конкурса, в 2023 году 

молодой педагог был участником конкурса. 

-конкурс творчества педагогов ко Дню дошкольного работника 

«Ярмарка талантов» в 2023 году – приняли участие педагоги всех 

проверенных учреждений, кроме дошкольной группы Гонжинской СОШ. 

- мастер класс для Вас – в 2022 году приняли участие педагоги 

МДОАУ д/с «Сказка» п. Магдагачи стали призерами, старший воспитатель 

дошкольных групп МОБУ Тыгдинской СОШ –победитель; педагог МОБУ 

Магдагачинской СОШ №3 (дошкольные группы). 

В 2023 году в данном конкурсе приняли участие только педагоги 

МДОАУ д/с «Сказка» п. Магдагачи – 5 человек, хочется отметить, 

высокий уровень подготовки мероприятия в 2023 году. 

- конкурс на лучшую разработку дидактической игры по ППД 

«Игра –дело серьезное» - приняли участие педагоги д/с «Сказка» п. 

Магдагачи, дошкольных групп МОБУ Тыгдинской СОШ, воспитатели 

МОБУ Сивакской СОШ (дошкольные группы). 

- конкурс компьютерных презентаций воспитателей ДОО 

«Воспитание и ребенок» в 2022 году – приняли участие педагоги д/с 

«Сказка» п. Магдагачи, педагог МОБУ Сивакской СОШ (дошкольные 

группы). 

- конкурс методических разработок для педагогов ДОО 

«Воспитание семейных ценностей- сохранение семейных традиций» в 

2023 году – принял участие воспитатель МОБУ Сивакской СОШ 

(дошкольные группы). 

Проведя анализ участия педагогов, хочется отметить, активность 

следующих учреждений: д/с «Сказка» п. Магдагачи, МОБУ Тыгдинская 

СОШ (дошкольные группы), МОБУ Сивакская СОШ (дошкольные 

группы), обратить внимание на отсутствие участников в конкурсах МОБУ 

Гонжинской СОШ (дошкольной группе) и активизировать участие МОБУ 

Магдагачинской СОШ №3 (дошкольной группе). 

       



21 
 

 По итогам работы образовательных организаций Магдагачинского 

района, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования в 2022-2023 учебном году выявлены следующие результаты и 

проблемы: 

1. Сравнительный анализ освоения воспитанниками ООП ДО показал 

стабильные результаты показателей в 2022-2023 учебном году в сравнении 

с предыдущими учебными годами: 

2018-2019 учебный год – 76%; 

2019-2020 учебный год – 80%; 

2020-2021 учебный год – 81%; 

2021-2022 учебный год – 80%; 

2022-2023 учебный год – 80%. 

  Результаты итогового мониторинга указывают на недопустимость 

снижения достигнутых результатов, детально проанализировать каждый 

показатель в отдельности, наметить в планах повышение показателей через 

развитие и овладение необходимыми умениями и навыками по 

образовательным областям. 

1.Требуется особое внимание уделить работе по освоению 

образовательной области «Речевое развитие», использовать шире 

индивидуальную работу с воспитанниками.  

2. Недостаточное оснащение ИКТ для использования в педагогическом 

процессе по реализации ФГОС ДО в образовательной деятельности. 

3. Обратить внимание на посещаемость ДОУ и дошкольных групп, 

систематически проводить работу с родителями в данном направлении. 

4. Недостаточно высокий уровень категорийности педагогических кадров. 

5.Активизировать участие родителей (законных представителей) в 

образовательном процессе. 

7. Повысить активность участия педагогов в профессиональных конкурсах 

различных уровней. 

8. Рассмотреть вопрос с организацией развивающей предметно-

пространственной среды с учетом возможностей индивидуального подхода к 

каждому ребенку. 

9. Увеличить охват детей дополнительными программами дошкольного 

образования. 

 На основании вышеизложенного определены приоритетные 

направления работы ДОО на 2023-2024 учебный год, а также изложены 

следующие рекомендации: 

1. Осуществить с 01.09.2023 года во всех ДОУ и дошкольных группах 

переход на ФОП ДО (Срок до 01.09.2023). 

2. Соблюдать принцип развивающего образования, заявленного в ФГОС 

ДО, целью которого является развитие ребенка (Срок постоянно). 

3. Совершенствовать систему оценки качества дошкольного образования 

(Срок постоянно). 



22 
 

4. Рассмотреть возможность для развития предметно-пространственной 

среды ДОО в соответствии с ФГОС ДО, частичное пополнение материально-

технической базы (срок до 01.09.2023). 

5. Усилить и активизировать работу с детьми по программам 

дополнительного образования (Срок до 01.12.2023). 

6. Усовершенствовать систему работы с детьми, имеющими слабые 

результаты по освоению ООП ДО. Особое внимание обратить на 

образовательную область «Речевое развитие» (Срок постоянно).  

7. Взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО, 

провести родительские собрания по данному направлению (Срок до 

01.11.2023). 

9. Повысить профессиональный уровень педагогов: через прохождение 

курсов повышения квалификации, курсов переподготовки, участие педагогов 

в различных конкурсах профессионального мастерства (Срок постоянно). 

10. Обновить систему взаимодействия с семьями воспитанников с учетом 

проведенного опроса родителей (Срок до 01.11.2023). 

11.Активизировать работу сайтов ДОО, с целью формирования 

положительного имиджа учреждений среди заинтересованного населения, 

родителей воспитанников. 

 

 

Справку подготовил  

главный специалист                                                                Г.Н. Алленова 

Управления образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

ПРОЕКТ                                             

                                                

 

РЕШЕНИЯ 

Совета по образованию администрации Магдагачинского района 

 

30.07.2023 г. 

 

Об итогах работы образовательных  

организаций Магдагачинского района,  

реализующих основную образовательную  

программу дошкольного образования 

за 2022-2023 учебный год» 

 

 

 

     Заслушав и обсудив информацию  главного специалиста Алленовой 

Г.Н.,   Совет по образованию отмечает, что  в 2022-2023 учебном году 

деятельность образовательных учреждений Магдагачинского района, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее - ДОО), была направлена на реализацию Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

(далее - ФГОС Д О). 

 Приоритетными направлениями работы ДОО являлись: 

 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования; 

 Сохранение и укрепление здоровья детей, их физического и 

эмоционального благополучия с учетом возрастных и индивидуальных 

особенностей; 

 Повышение качества дошкольного образования путем улучшения 

предметно-развивающей среды в соответствии с реализуемой программой, 

усовершенствование и обновление материально-технической базы ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО; 

 Повышение профессиональной компетенции педагогов в области 

освоения и внедрения ФГОС ДО посредством профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации; 

 Повышение посещаемости воспитанниками ДОО; 

 Обеспечение равного доступа к качественному образованию для детей-

инвалидов и с ОВЗ; 

 Обеспечение преемственности дошкольного и начального общего 

образования путем создания организованных, методических и кадровых 

условий; 

 Повышение уровня освоения воспитанниками ООП ДО, обеспечение 

оптимального уровня подготовки выпускников к школе; 



24 
 

 Взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения 

полноценного, гармоничного развития детей, выработки компетентной 

педагогической позиции по отношению к собственному ребенку. 

  Система дошкольного образования Магдагачинского района в 2023 г 

насчитывает 2 муниципальных дошкольных образовательных учреждения 

д/с «Сказка» п. Магдагачи и детский сад в с. Толбузино и 9 дошкольных 

групп при МОБУ Дактуйской СОШ, МОКУ Чалганской ООШ, МОКУ 

Кузнецовской ООШ, МОКУ Гудачинской ООШ, МОБУ Черняевской 

СОШ, МОБУ Магдагачинской СОШ №3, МОБУ Сивакской СОШ, МОБУ 

Гонжинской СОШ, МОБУ Тыгдинской СОШ   и 2 негосударственных 

ДОУ ОАО «РЖД». Численность детского населения в районе 1518 человек 

(от 0 до 3 лет – 581 человек; от 3 до 7 лет – 937).  

В настоящее время проблема потребности населения в услугах 

дошкольного образования в районе решена на 100 %, дети, желающие 

посещать детский сад, имеют данную возможность.  

ДОО обладают достаточным кадровым потенциалом для осуществления 

образовательного процесса (за исключением МДОАУ д/с «Сказка» п. 

Магдагачи, МОБУ Магдагачинская СОШ №3 (дошкольные группы): 4 

вакансии - воспитателя, 2 вакансии – музыкального руководителя). 

На особом контроле в дошкольных учреждениях находятся вопросы: 

-посещаемость ДОУ; 

-питание; 

-комплексная безопасность; 

-здоровьесбережение; 

-работа с родителями. 

Сравнительный анализ освоения воспитанниками ООП ДО показал 

стабильные результаты показателей в 2022-2023 учебном году в сравнении 

с предыдущими учебными годами: 

2018-2019 учебный год – 76%; 

2019-2020 учебный год – 80%; 

2020-2021 учебный год – 81%; 

2021-2022 учебный год – 80%; 

2022-2023 учебный год – 80%. 

  Результаты итогового мониторинга указывают на недопустимость 

снижения достигнутых результатов, детально проанализировать каждый 

показатель в отдельности, наметить в планах повышение показателей через 

развитие и овладение необходимыми умениями и навыками по 

образовательным областям. 

1.Требуется особое внимание уделить работе по освоению 

образовательной области «Речевое развитие», использовать шире 

индивидуальную работу с воспитанниками.  

2. Недостаточное оснащение ИКТ для использования в педагогическом 

процессе по реализации ФГОС ДО в образовательной деятельности. 



25 
 

3. Обратить внимание на посещаемость ДОУ и дошкольных групп, 

систематически проводить работу с родителями в данном направлении. 

4. Недостаточно высокий уровень категорийности педагогических кадров. 

5.Активизировать участие родителей (законных представителей) в 

образовательном процессе. 

7. Повысить активность участия педагогов в профессиональных конкурсах 

различных уровней. 

8. Рассмотреть вопрос с организацией развивающей предметно-

пространственной среды с учетом возможностей индивидуального подхода к 

каждому ребенку. 

9. Увеличить охват детей дополнительными программами дошкольного 

образования. 

  

 

 В связи с вышеизложенным, Совет по образованию 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Управлению образования: 

          1.1. Взять на строгий контроль переход всех учреждений 

образования, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования на ФОП ДО в срок до 01.09.2023. 

          

2. Руководителям образовательных учреждений: 

 2.1. Осуществить с 01.09.2023 года во всех ДОУ и дошкольных группах 

переход на ФОП ДО (Срок до 01.09.2023). 

 2.2. Осуществить развитие предметно-пространственной среды ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО, частично обновить материально-техническую базу 

(срок до 01.09.2023). 

2.3. Усилить и активизировать работу с детьми по программам 

дополнительного образования (Срок до 01.12.2023). 

2.4. Усовершенствовать систему работы с детьми, имеющими слабые 

результаты по освоению ООП ДО. Особое внимание обратить на 

образовательную область «Речевое развитие» (Срок постоянно).  

2.5. Взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО, 

провести родительские собрания по данному направлению (Срок до 

01.11.2023). 

 2.6. Обновить систему взаимодействия с семьями воспитанников с учетом 

проведенного опроса родителей (Срок до 01.11.2023). 

2.7..Активизировать работу сайтов ДОО, с целью формирования 

положительного имиджа учреждений среди заинтересованного населения, 

родителей воспитанников. 

 

 



26 
 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главного 

специалиста управления образования Алленову Г.Н. Срок - июнь 2024 года. 

 

 

 

 

Председатель Совета по образованию                      Т.В. Савватеева                                                                

 

 

 

 


